Arbores autem finales arbores, quæ Gallico idiomate, Pieds
finalesquæ corniers, & coings de ventes dicuntur: qui-
dicantur. bus ſilua cæſura, ut euidentioribus finibus, diſtingui-
tur. §. finali, de officio iudicis, in Institutionibus. In
cæteris, arborum facta aestimatione, eius quod domi-
ni

ni interest : in reliquo ex arboris circuncisæ crassitudine, multæ modus fit: nam unusquisque crassitudo pes, qui sedecim digitis constat, id est, palmis quatuor, vel duodecim uncias, seu pollicibus, estimatur triginta assibus: ut definitum est vicesimoquinto articulo posteriorum Francisci constitutionum. In Gallia municipiis, mores scripti extant, quibus aduersus eos poena statuitur, qui arbores deruncant & circuncidunt. Nam Trecensium, & Caldmonitanorum consuetudine, titulo de silvis : Qui in silva deliquerit, iumenta, ligna, instrumentaque omnia committit. Apud Niuerienses, tertio delinquenti furti poena dicitur. Bollonij, Arthesienses, & vicina illis municipia, pecuniariam poenam infligunt, ex detruitæ arboris genere, & qualitate. Apud illos enim scripta lege peculiari appellatione arbores designantur. Nam sexaginta annorum, seu trium etatum quercum, patro vocabulo Taion nuncupant: duarum etatum quercum, Perot: unius etatis, Estallon, Huius arboris cæsa mulcta est apud Bollonios duodecim solidorum Parisiensem: illarum, sexaginta. Quanquam in Arthesensi municipio, & aliis, ob circuncisam selectam glandiferam mulcta sexaginta solidorum domino proprietatis soluatur. Aliarum arborum cuiuscunque generis, mulcta est septem solidorum & sex denariolorum. Biturigum lege, titulo de consuetudinibus prædiorum, articulo quinto, do-

COMMENTARIUS IN AQUARVM

mino proprietatis, qui suas quempiam arbores cædenter
fuerit conspicatus, pignus deprehendere licet, ut
pro damno dato statutam poenam, quæ est quinque
solidorum, consequatur. Quia mulæta si suo damno
satisfactum non esse dicat, maioris damni proba-
tione grauior mulæta indicetur. Cæterum, quia usu-
rij arbores deiiciebant (quamvis aliqua tantum ex
parte arescerent, in quam securim possent immittere)
quas leui precio auferebant, eiisque præstatione tuti
esse videbantur: cum neque titulo, neque scriptura,
borum circa nulla denique testatione, usum probarent: atque ad
cunciden- abusum fraudem adiicerent: radices enim arborum
res.

clam circuncidere deprehendebatur, que humo con-
tectæ, postea demorerentur, aut aliqua ex parte ares-
cerent: Ideo hoc capite Regia lex usarius interdit,
ne arbores circuncidant: nam si quis in arborem se-
curim immiserit, arboris damno, & mulæta arbitra-
ria condemnabitur. Si verò arborum radicibus vis
illata fuerit, Regio fisco, non usuariorum lucro, ar-
bores cedent: eorumque usus propter abusum ex-
tinguetur, authentica, qui rem. c. de sacro sanctis
ecclesiis.

DES BOIS ET BVISSONS tiers & dangers.

ARTICLE LXII.

ITEM pour ce que en Normandie, & en
plusieurs autres lieux sont plusieurs fo-
rests,

rests,bois,& buissons en autres fonds & domaine,esquels nous auons tiers, & dâgers, & autres droicts : & y peuuent les maistres verdiers,gruyers , gardes , ou maistres sergés de noz forests,faire prinses& exploicts, si malefaçon y trouuent:& aussi sans licence & auctorité de nous,ou de noz gens ordonnez sur le fait de noz forests , n'en peuuent les domaniers rien vendre : Ordôné est,que toutes fois que prinses & exploicts y seront faits de noz gens, ils seront tenuz de les rapporter au vicomte , ou receveur Royal du lieu,pour estre enregistré deuers luy.Et par voye semblable seront les ventes rapportées à iceluy vicôte ou receveur, pour en receuoir le tiers & dâger,grueries, & autres droicts, & les rendre en compte, ainsi qu'ordonné est : dont lesdits maistres verdiers,gruyers,gardes,ou maistres sergés rendront autant par registre de tous leurs autres exploicts.

CVM us dominij præcipuus sit effectus ; vt de re,que vel ex venditione, vel alio gentium, vel ciuili iure, nobis accesserit, arbitratu nostro disponere possumus. I.in re mandata c.mandati. Plerisque tamen in speciebus huiusmodi, libere disponendi potestas coangustata est. §.I.quibus alienare licet ; vel non. In-

COMMENTARIUS IN AQUARVM

stitutionibus, præcipue in siluis: nonnunquam enim
siluae dominus, eius cædendæ potestatem non habet:
cæsuræ nemoris, lege Regia obſistente. Siquidem in
plerisque siluis, ius gruariæ (ut vulgi verbo utar)
Gruarie Rex habet. Quod gruariæ ius, à vulgaribus appella-
tur, cùm rex omnium prouentuum, fructuum, &
emolumentorum, quæ ex siluis percipiuntur, partem
refert. Nam cùm siluarum fructus in his fere rebus
consistant: in glande, arborum cæsura, mulctis, &
alius commodis: glandationis, lignorum, mulatarum,
& reliquorum fructuum partem Rex consequitur.
Quod ius à priuato Regi auferri non potest. l.i.c.de
venditione rerum fiscalium cum priuatis commu-
nium. Ne itaque eo iure respublica defraudetur, siluae
dominus de ea disponere prohibetur, nisi obſeruata
legis solennitate, quam his capitibus Regia constitu-
tio præscribit. Obſeruandum autem est, aliam esse in
priuatorum nemoribus venditionis rationem: veluti
cùm in beneficiarium prædium, in quo siluae sunt,
feudi dominus manum inuicit: tum enim queritur,
quantum dominus, redemptionis, seu reachatus iure
consequi debeat: quod municipiorum legibus defini-
tur. Nam si ob moram fidei non præstitæ à vasallo,
dominus in feudum, in quo silua cædua est, manum
iniecerit: eam occupare, si eo tempore matura est, &
vindicare potest, & excisas arbores acquirere: ut
statuunt Aureliani, titulo de feudis, articulo septua-
gesimo